3. QUIDAM SAPIENTIAM ITA.] *De his omnibus functionibus, ibidem.*

4. DOSSENNI MONUMENTO.] *Fuit Fabius Dossennus Atellanarum scriptor, cuius mentio & versus in Plinij XIV. cap. XIII. Item Horatio, Quantus sit Dossennus edacibus in parasitis.*

5. PHILOSOPHIÆ TRES PARTES.] *Explicauit Manuduct. II. Dissert. V.*

6. ADIECERVNT CIVILEM.] *Politicam.*

7. RATIONALEM REMOVERVNT.] *Laërtius: Τὴν διαλεκτικὴν ὡς παράληψαν ἀποδοκιμαζουσαν: Dialecticam, vt superfluam, remouerunt.*

8. DE IUDICIO ET REGVLÂ.] *Diuidunt ipsi philosophiam in tres partes, τὸ κωνομικὸν, καὶ φυσικὸν, καὶ ἠθικὸν.*

sionem esse naturalis partis existimant. Cyrenaici naturalia cū rationalibus sustulerunt, A & contenti fuerunt moralibus: sed hi quoque qui remouent, aliter inducunt. In quinque enim partes moralia diuidunt: vt vna sit de fugiendis & expetendis, altera de affectibus, tertia de actionibus, quarta de causis, quinta de argumentis. Causæ rerum ex naturali parte sunt, argumenta ex rationali, actiones ex morali. ⁹ Aristo Chius non tantum superuacuas esse dixit naturalem & rationalem, ¹⁰ sed etiam contrarias: morale quoque, quam solam reliquerat, circumcidit. Nam eum locum ¹¹ qui monitiones continet, sustulit, & pædagogi esse dixit, non philosophi: tamquam quidquam aliud sit sapiens, quam humani generis pædagogus. Ergo cū tripertita sit philosophia, morale eius partem primum incipiamus disponere. Quam in tria rursus diuidi placuit: vt ¹² prima esset inspectio suum cuique distribuens, & ¹³ æstimans quanto quidque dignum sit, maximè vtilis. quid enim est tam necessarium, quam prætia rebus imponere? Secunda ¹⁴ de impetu: tertia ¹⁵ de actionibus. Primum enim est, vt quanti quidque sit, iudices: secundum, vt impetum ad illa capias ordinatum temperatumque: tertium, B vt inter impetum tuum, actionemque conueniat, vt in omnibus istis tibi ipsi consentias. Quidquid ex his tribus defuerit, turbat & cetera. Quid enim prodest, intus æstimata habere omnia, si sis impetu nimius? Quid prodest impetus repressisse, & habere cupiditates in tuâ potestate, si in ipsâ rerum actione tempora ignores, nec scias quando quidque, & vbi, & quemadmodum agi debeat? Aliud est enim, dignitates & prætia rerum nosse: aliud articulos: aliud impetus refranare, & ad agenda ire, non rueri. Tunc ergo vita sibi concors est, vbi actio non destituit impetum. Impetus ex dignitate rei cuiusque concipitur, perinde remissus acriorve, prout illa digna est peti. Naturalis pars philosophiæ in duo scinditur: Corporalia, & Incorporalia. Vtraque diuiduntur in suos, vt ita dicam, gradus. Corporum locus in hos primum, ¹⁶ in ea quæ faciunt, & quæ ex his gignuntur: gignuntur autem elementa. ¹⁷ Ipse elementi locus, vt quidam putant, simplex est: vt quidam, in materiam, & ¹⁸ causam omnia mouentem, & elementa diuiditur. Superest vt rationalem partem philosophiæ diuidamus. Omnis oratio aut continua est, aut inter respondentem & interrogantem diuisa. Hanc *διαλεκτικὴν*, illam *ῥητορικὴν* placuit vocari. hæc verba curat, & sensus, & ordinem. *διαλεκτικὴ* in duas partes diuiditur: ¹⁹ in verba, & significationes: id est, in res quæ dicuntur, & vocabula quibus dicuntur. ²⁰ Ingens deinde sequitur vtriusque diuisio. Itaque hoc loco finem faciam:

— Et summa sequar fastigia rerum.

Alioqui

καὶ ἡθικὸν: Canonicam (sive Regularem) Physicam, Ethicam. Regularem dicunt, quæ introductiones ad opus continet: tractaturque de eâ in libro vnicuique, qui Canon sive Regula inscribitur. Sed ea pars, quia iudicium format ac præparat, appellantur etiam *περὶ κερτιρίου, καὶ ἀρχῆς, καὶ στοιχειωτικὸν*: De Iudicatorio, & Principio, & Elementarem. Ista Laërtius in Epicuro: & ex his Seneca mens clara.

9. ARISTO CHIUS.] Zenonis auditor. de cuius hoc sensu Laërtius: τὸν τε φυσικὸν τόπον καὶ τὸν λογικὸν ἀνήκει. λέγων ἢ μὲρ ἐξ ὁπαρῆμας, τὸν δὲ ἐδὲν ὁπαρῆμας: Physicum & Logicum locum sustulit, dicens illum esse super nos, hunc nihil ad nos.

10. SED ETIAM CONTRARIAS.] Impedire Sapientiam, aduersari Virtuti.

11. QUI MONITIONES CONTINET.] Τὴν ἀκατασκευαστικὴν, de qua in epist. XCIV. atque ibidem Aristonis hæc contemptio.

12. PRIMA ESSET INSPECTIO.] Hæc diuisio tenuis aut sterilis est, præ illâ quæ in Laërtio ponitur, ex mente & vsu plurimum Stoicorum. vide.

13. ÆSTIMANS QUANTO QUIDQUE.] Eff

igitur pars, quæ in Laërtio dicitur, *περὶ τῆς πρώτης ἀξίας*: de primâ æstimatione.

14. DE IMPETV.] In eodem, *περὶ ὀρμῆς*.

15. DE ACTIONIBVS.] Et ipse agnoscit, *περὶ πράξεων*.

16. IN EA QUÆ FACIUNT.] Duo prima principia, Deum & Materiam. Etsi alterum illorum patitur, Dei respectu: sed agit tamen, compositorum. D

17. IPSE ELEMENTI LOCVS.] Non satis hæc capio. vt quid enim iam Elementa cum Principiis confundit? Nisi si Elementum aliter à quibusdam capi vult, & vt ipsa Principia contineat, atque etiam Elementa. Hoc apparet.

18. CAUSSAM OMNIA MOV.] Ipsum Deum, sive (vt Stoici sepe) eius Rationem.

19. IN VERBA, ET SIGNIFICATIONES.] In Laërtio Zenone: ἢ Διαλεκτικὴν διαίρεσθαι ἵς τὴν ἑπὶ τῶν σημασιολογῶν, καὶ τῶν φωνῶν τόπων: Dialecticam diuidi in eorum Quæ significantur, & Vocis locum.

20. INGENS DEINDE SEQVITVR.] Videnda in ipso Laërtio, ibidem.

21. HÆC

A Alioqui si voluero facere partium partes, quaestionum liber fiet. ²¹ Hæc, Lucili viro-
rum optime, quò minus legas non deterreo: dummodo quidquid legeris, ad mores sta-
tim referas. Illos compesce, marcentia in te excita, soluta constringe, contumacia doma,
cupiditates tuas publicasque, quantum potes, vexa: & istis dicentibus, Quousque ea-
dem? responde, Ego debeo dicere, Quousque eadem peccabitis? Remedia antè vultis,
quàm vitia desinere. ego verò eò magis dicam, & quia recusatis, perseverabo. Tunc in-
cipit medicina proficere, vbi in corpore alienato dolorem tactus expressit. Dicam etiam
inuitis profutura. Aliquando aliqua ad vos non blanda vox veniet: & quia verum sin-
guli audire non vultis, publicè audite. Quousque fines possessionum propagabitis? ager
vni domino, qui populum cepit, angustus est. Quousque arationes vestras porrigetis,
²² ne prouinciarum quidem satiatione contenti circumscribere prædiorum modum? Illu-
strium fluminum per priuatum decursus, & amnes magni, magnarumque gentium ter-
mini, vsque ad ostium à fonte, vestri sunt. Hoc quoque parum est, nisi latifundiis vestris
B maria cinxistis: nisi trans Hadrianum, & Ionium, Ægæumque, vester villicus regnet:
nisi insulæ, ducum domicilia magnorum, inter vilissima rerum numerentur. Quàm
vultis, latè possidere: sit fundus, quod aliquando imperium vocabatur: facite vestrum
quidquid potestis, ²³ dum plus sit alieni. Nunc vobiscum loquor, quorum æquè spa-
tiosè luxuria, quàm illorum auaritia diffunditur. Vobis dico, Quousque nullus erit la-
cus, cui non villarum vestrarum fastigia immineant? nullum flumen, cuius non ripas
ædificia vestra prætexant? Vbicumque scatebunt aquarum calentium venæ, ibi noua di-
uersoria luxuriæ excitabuntur. Vbicumque in aliquem sinum littus curuabitur, vos pro-
tinus fundamenta iacietis, ²⁴ nec contenti solo, nisi quod manu feceritis, ²⁵ maria
agetis introrsus. Omnibus licet locis testæ vestra splendeant, alicubi imposita monti-
bus, in vastum terrarum marisque prospectum, alicubi ex plano in altitudinem mon-
tium educta: cum multa ædificaueritis, cum ingentia; tamen & singula corpora estis,
& paruula. Quid profunt multa cubicula? in vno iacetis. ²⁶ Non est vestrum, vbicum-
que non estis. Ad vos deinde transeo, quorum profunda & insatiabilis gula, hinc maria
C scrutatur, hinc terras. Alia hamis, alia laqueis, alia retium variis generibus cum magno
labore persequitur: nullis animalibus, ²⁷ nisi ex fastidio, pax est. Quantulum enim
ex istis epulis, quæ per tot comparatis manus, fesso voluptatibus ore libatis? quantulum
ex istâ ferâ, periculosè captâ, dominus crudus ac nauseans gustat? quantulum ex tot
conchyliis, tam longè aduectis, per istum stomachum inexplebilem labitur? Infelices
etiam, quòd non intelligitis, vos maiorem famem habere, quàm ventrem. Hæc alius dic-
it: dum dicis, audias ipse. Scribe: vt dum scripseris, legas; omnia ad mores, & ad sedan-
dam rabiem affectuum referens. Stude, non vt plus aliquid scias, sed vt meliùs.

21. HÆC LUCILI, VIRO-
rum OPTIME.] *Mene
aliqui, scripti hic ordiuntur nouam epistolam: neque
abs te videatur.*

22. NE PROVINCIA-
rum QUIDEM.] *En vix credenda latifundia, & his sequentibusque
lucem, aut fidem etiam, mutuare ex III. De Benefic.
cap. VIII. item Epist. LXIV. & nostris Admiran-
dis libro II. cap. XV.*

23. DVM PLUS SIT ALIENI.] *Omnia appe-
tite, non omnia habebitis: & plus semper erit, quod
alij possideant.*

24. NEC CONTENTI SOLO.] *Nam ageres &
moles in ipso mari struebant, usq; superstruebant.*

25. MARIA AGETIS INTRORSUS.] *A terrâ
repelletis, versus suum oceanum. Horatius:
Contracta pisces æquora sentiunt,
Iactis in altum molibus.*

26. NON EST VESTRVM.] *Vsu videlicet. quor-
sum autem, sine usu?*

27. NISI EX FASTIDIO.] *Quæ iam edisse non
libet, obsoleta ea gula est.*

EPIST. XC.

PHILOSOPHIAE laus. ea vitam formavit, consortia & imperia instituit, leges & iura dedit. An etiam artes vitæ utiles, ut fabricam, marmorariam, metallariam, vestiariam, aliasque? Negat ipse, contra Posidonium, & inferiora hæc maiestate illius esse; & multa horum superuacua. Non corporis, sed animi negotium illa gerit, & gessit. Rudi etiam sæculo, an fuere Sapientes? Non, sed Sapientibus similes, beneficio non Doctrina, sed Natura. Multa in his bona, & scientia aut vitæ fructuosa.

QUIS dubitare, mi Lucili, potest, quin Deorum immortalium munus sit, quod viuimus: ¹ philosophiæ, quod bene viuimus? Itaque tanto plus nos debere huic, quam diis, quanto maius beneficium est bona vita, quam vita? Pro certo deberetur, nisi ipsam Dij philosophiam tribuissent: cuius scientiam nulli dederunt, facultatem omnibus. Nam si hanc quoque bonum vulgare fecissent, & prudentes nasceremur, sapientia quod in se optimum habet perdidisset, quod inter fortuita non est. Nunc enim hoc in illâ pretiosum atque magnificum est, quod non obuenit, quod illam sibi quisque debet, quod non ab alio petitur. Quid haberes, quod in philosophiâ suspiceres, ² si beneficiaria res esset? Huius opus vnum est, de diuinis humanisque verum inuenire: ab hac numquam recedit iustitia, pietas, religio, & omnis alius comitatus virtutum consortarium, & inter se coherentium. Hæc docuit colere diuina, humana diligere, & penes Deos imperium esse, & inter homines consortium: quod aliquamdiu inuolatum mansit, antequam societatem auaritia distrahit, & paupertatis causa etiam his quos fecit locupletissimos, fuit. Desierunt enim omnia possidere, dum volunt propria. Sed primi mortaliū, qui que ex his geniti, naturam incorrupti sequebantur, eandem habebant & ducem, & legem, commissi melioris arbitrio. Natura est enim, potioribus deteriora submittere. Mutis quidem gregibus aut maxima corpora præfunt, aut vehementissima. Non præcedit armenta de genere taurus, sed qui magnitudine ac toris ceteros mares vicit: elephantorum gregem excelsissimus ducit: inter homines, pro summo est optimus. Animo itaque rector eligebatur. ideoque summa felicitas erat gentium: in quibus non poterat potentior esse, nisi melior. Tantum enim quantum vult potest, qui se nisi quod debet, non putat posse. Illo ergo sæculo, quod aureum perhibetur, penes sapientes fuisse regnum Posidonius iudicat. Hi continebant manus, & infirmiores à validioribus tuebantur: suadebant, dissuadebantque, & vtilia atque inutilia monstrabant. Horum prudentia, ne quid deesset suis, prouidebat; fortitudo arcebat pericula; beneficentia augebat, ornabatque subiectos. Officium erat imperare, non regnum. Nemo quantum posset aduersus eos experiebatur, per quos cœperat posse. Nec erat cuiquam aut animus in iniuriam, aut causa: cum bene imperanti bene pareretur, nihilque rex maius minari malè parentibus posset, quam ut abiret è regno. Sed postquam, surreptibus vitiis, in tyrannidem regna versa sunt: opus esse cœpit legibus, quas & ipsas inter initia tulere sapientes. Solon, qui Athenas æquo iure fundauit, inter septem æui sapientiâ notos. Lycurgum si eadem ætas tulisset, sacro illi numero accessisset octauus. ³ Zaleuci leges Charondæque laudantur. hi non in foro, nec in consultorum atrio, sed in Pythagoræ tacito illo sanctoque fecessu didicerunt iura, quæ florenti tunc Sicilia, & per Italiam Græciæ ponerent. Hactenus Posidonio assentior: artes quidem à philosophiâ inuentas, quibus in quotidiano vsu vita vititur: non concesserim, nec illam fabricæ assertam gloriam.